



भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन [मुख्यालय]
INDIAN SPACE RESEARCH ORGANISATION [HEADQUARTERS]

अंतरिक्ष विभाग, भारत सरकार

Department of Space, Government of India

अन्तरिक्ष भवन, न्यू बीईएल रोड, बंगलूर-560 094

Antariksh Bhavan, New BEL Road, Bangalore -560 094

तकनीशियन 'बी' (इलेक्ट्रिशियन)की भर्ती
RECRUITMENT OF Technician 'B' (Electrician)

भारतीय अन्तरिक्ष अनुसंधान संगठन, मुख्यालय, बंगलूर के निर्माण एवं अनुरक्षण प्रभाग (सी.एम.डी.) में ₹.5200-20200 के वेतन बैंड में ₹.2000/- के श्रेणी वेतन के साथ तकनीशियन 'बी' (इलेक्ट्रिशियन) के पदों के लिए आवेदन आमंत्रित करता है ।

Indian Space Research Organisation, Headquarters, Bangalore invites application for the posts of Technician-'B'(Electrician) in the pay band of ₹.5200-20200 with grade pay of ₹.2000/- for filling up in the Construction and Maintenance Division (CMD).

क्र.सं. Sl. No	पद का विवरण Details of posts	रिक्त पद की सं. No. of vacancies	आरक्षण स्थिति Reservation Status	शैक्षणिक अर्हता Educational Qualification(s)
01	तकनीशियन 'बी' (इलेक्ट्रिशियन) Technician -'B' (Electrician)	03	अना./UR	एसएसएलसी/एसएससी/मेट्रिक पास + इलेक्ट्रिशियन ट्रेड में आईटीआई/एनटीसी/एनएसी SSLC/SSC/Matric pass + ITI/NTC/NAC in Electrician Trade

अना.-अनारक्षित । आईटीआई/एनटीसी/एनएसी के पाठ्यक्रम की अवधि न्यूनतम 2 वर्ष होनी चाहिए ।
UR – Un-reserved. The ITI/NTC/NAC course should be of minimum duration of 2 years

आयु सीमा: 16.08.2013 को 35 वर्ष । भूतपूर्व सैनिक, विकलांग व्यक्तियों, विभागीय अभ्यर्थियों, योग्य खिलाड़ी, विधवा, तलाकशुदा महिला व न्यायिक तौर पर अपने पति से अलग हुई महिला तथा जिन्होंने पुनः विवाह नहीं किया हो को आयु में भारत सरकार के आदेशानुसार छूट प्राप्त होगी ।

Age limit: 35 years as on 16.8.2013. Ex-Servicemen, Persons with Disabilities, Departmental candidates, Meritorious sportspersons, Widows, Divorced women and women judicially separated from their husbands and who are not remarried are eligible for age relaxation as per Govt. of India orders.

आवेदन की विधि: विज्ञापन आवेदन के प्रारूप के साथ 26.7.2013 से 16.8.2013 तक इसरो वेबसाइट www.isro.gov.in पर उपलब्ध रहेगा। ऐसे अभ्यर्थी जो योग्यता के मानदण्ड पूरे करते हों इसरो वेबसाइट www.isro.gov.in देख सकते हैं और आवेदन प्रारूप डाउनलोड कर सकते हैं। विधिवत् भरे आवेदन पत्र को उसमें निर्धारित स्थान पर हाल का पासपोर्ट आकार का फोटो चिपकाते हुए, सभी प्रमाण-पत्रों की सत्यापित प्रतियों सहित लिफाफे पर "तकनीशियन- 'बी' (इलेक्ट्रिशियन) के पद के लिए आवेदन" अंकित करते हुए वरिष्ठ प्रशासन अधिकारी, इसरो मु., अन्तरिक्ष भवन, न्यू बी.ई.एल. रोड, बंगलूर-560 094 को 23.08.2013 तक या उससे पहले भेज दें। 23.8.2013 तारीख के बाद मिले आवेदनों पर किसी भी कारण से विचार नहीं किया जायेगा। जो केन्द्र/राज्य सरकार/सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रम/स्वायत्त निकायों में पहले से ही कार्यरत हैं वे उचित माध्यम से आवेदन भेजें। अपूर्ण आवेदन अथवा प्रमाण-पत्रों के बिना प्राप्त आवेदनों पर आगे की कार्रवाई के लिए विचार नहीं किया जाएगा।

How to apply :- The advertisement alongwith application format will be hosted in the ISRO website @ www.isro.gov.in between 26.7.2013 and 16.8.2013. Interested candidates who fulfill the above eligibility criteria may visit ISRO website @ www.isro.gov.in and download the application format. The duly filled in application, affixing a recent passport size colour photograph at the place provided in the application, alongwith attested copies of all certificates/testimonials may be sent to Sr Administrative Officer, ISRO Headquarters, Antariksh Bhavan, New BEL Road, Bangalore- 560 094 superscribing on the envelop "Application for the post of Technician-'B'(Electrician)" to reach on or before 23.8.2013." Applications received after 23.8.2013 will not be considered for any reasons. Those who are already in employment under Central/State Government/Public Sector Undertaking/Autonomous Bodies should apply through proper channel. Incomplete applications or applications not supported with copies of certificates/testimonials will not be considered for further processing.

चयन प्रक्रिया: निर्धारित योग्यता न्यूनतम आवश्यकता मात्र है और केवल इसी का होना अभ्यर्थी को लिखित परीक्षा के लिए पात्र नहीं बना देता। लिखित एवं कौशल परीक्षा के लिए अभ्यर्थियों को चुनने के लिए जीवन-वृत्त के आधार पर प्रारंभिक स्क्रीनिंग की जायेगी। लिखित परीक्षा एवं कौशल परीक्षा में निष्पादन के आधार पर चुने गये अभ्यर्थियों को साक्षात्कार के लिए बुलाया जायेगा।

Selection process: The qualification prescribed is the minimum requirement and possession of the same does not automatically make candidates eligible for written test. Based on Bio-data initial screening will be done to short list the candidates for written-cum-trade test. Candidates short listed based on written cum-trade test will be called for interview.

सामान्य शर्तें : पद अस्थायी है परन्तु, इसके जारी रहने की संभावना है। ऊपर दर्शाई गई पदों की संख्या अनन्तिम है और यह वास्तविक आवश्यकता के आधार पर बदल सकती है। मकान किराया भत्ता, परिवहन भत्ता, इत्यादि को छोड़कर, वेतन बैंड में न्यूनतम सकल परिलब्धियाँ ₹.15200/- हैं। नियुक्त व्यक्तियों को कहीं भी स्थित भारतीय अन्तरिक्ष अनुसंधान संगठन/अन्तरिक्ष विभाग के किसी भी केन्द्र/यूनिट में तैनात किया जा सकेगा। लिखित-ट्रेड परीक्षा/साक्षात्कार के लिए बुलाये जानेवाले अभ्यर्थियों को साक्षात्कार के समय, अपने आवेदन में दिये गये विवरण की पुष्टि में मूल दस्तावेज प्रस्तुत करने होंगे। इसरो यदि चाहे तो कोई या सभी पद न भरने का अधिकारी रखता है। केवल भारत के नागरिक ही आवेदन भेजें। साक्षात्कार के लिए आने वाले अभ्यर्थियों को प्रमाण देने पर आने-जाने का यात्रा भत्ता दिया जायेगा। सरकार का कार्य-दल में लिंग संतुलन बनाने का प्रयास है और इसलिए महिला अभ्यर्थियों को आवेदन करने के लिए प्रेरित करती है।

General Conditions: The posts are temporary but likely to continue ◊ The number of posts indicated above are provisional and may vary depending on the actual requirement ◊ Gross emoluments at the minimum of the Pay Band is ₹.15200/- excluding allowances like HRA, Transport Allowance etc., ◊ The appointees are liable to be posted in any of the Centres/Units of DOS/ISRO ◊ The candidates called for Written-cum-Trade Test/Interview will have to produce all relevant original documents in proof of details furnished in the application ◊ ISRO reserves the right not to fill up all or any of the post, if so desires ◊ Only Indian Nationals need apply ◊ No interim correspondence will be entertained ◊ Candidates who are called for interview will be paid to and fro TA subject to production of proof. ◊ **Government strives to have a workforce which reflects gender balance and women candidates are encouraged to apply.**

तकनीशियन 'बी' पद के लिए आवेदन पत्र (इलेक्ट्रिकल ट्रेड)
Application for the post of Technician 'B' (Electrician Trade)

सत्यापित
पासपोर्ट आकार
का अपना हाल
का फोटो
चिपकाएँ
Affix your
latest
attested
passport size
photograph

1.	पूरा नाम (मोटे अक्षरों में) Name in full (in Block letters)																	
2.	जन्म की तिथि/Date of Birth	<table border="1"><tr><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td colspan="4">दिन/Date</td><td colspan="2">माह/Month</td><td colspan="2">वर्ष/Year</td></tr></table>									दिन/Date				माह/Month		वर्ष/Year	
दिन/Date				माह/Month		वर्ष/Year												
3.	राष्ट्रीयता/Nationality																	
4.	पिता/पति/पत्नी का नाम/Father/Spouse Name																	
5.	पत्राचार के लिए पता (मोटे अक्षरों में) Address for correspondence [in Block letters]																	
6.	स्थायी पता (मोटे अक्षरों में) Permanent address [in Block letters]																	
7.	क्या अ.जा./अ.ज.जा./अ.पि.व./भूत-पूर्व सैनिक/विकलांग/खिलाडी/विभागीय अभ्यर्थी /विधवा/तलाकशुदा महिला / न्यायिक तौर पर अपने पति से अलग हुई महिला हैं जिसने पुनर्विवाह न किया हो Whether SC/ST/OBC/Ex-Servicemen/ PWD/Sportsperson/ Departmental Candidate/Widow Divorced women and women judicially separated from their husbands and who are not remarried	हाँ/नहीं Yes/No [कृपया सूचित करें/Please specify]																

8. शैक्षिक अर्हता/Educational qualifications

उत्तीर्ण परीक्षा का नाम Exam passed	बोर्ड/संस्थान Board/ Institute	पाठ्यक्रम का अवधि Duration of Course	उत्तीर्ण हाने का वर्ष Year of Passing	श्रेणी व अंकों का प्रतिशत Class & percentage of marks	अध्ययन विषय Subjects studied
एसएसएलसी/एसएससी/मेट्रिक्यूलेशन/ 10वीं कक्षा SSLC/SSC/Matriculation/ 10 th Std.					
इलेक्ट्रिशियन ट्रेड में आईटीआई/एनटीसी/एनएसी ITI/NTC/NAC in Electrician Trade					
उत्तीर्ण की गई अन्य कोई परीक्षा Any other Exam passed [कृपया सूचित करें/please specify]					

9. दूरभाष संख्या, यदि कोई हो /Telephone No. if any

10. पिछला/वर्तमान नियोजन, यदि कोई हो, का विवरण/Details of the previous/present employment held, if any

पूरे पते के साथ संगठन/कार्यालय/कम्पनी/फर्म का नाम और संगठन/कम्पनी की स्थिति Name of the Organization/Office/ Company/firm with full postal address and status of the Organisation/ Company	पदनाम/पद Designation/Post	नियोजन की अवधि/ Period of employment		वेतन मान व प्राप्त वेतन Scale of pay and Salary drawn	कार्य का स्वरूप Nature of duties
		से/ From	तक/ To		

घोषणा/DECLARATION

मैं यह घोषणा करता/करती हूँ कि इस आवेदन पत्र में दी गई जानकारी सत्य तथा सही है। मैं यह भी समझता/समझती हूँ कि किसी भी स्तर पर यदि यह पाया जाए कि मेरे द्वारा जानबूझकर तथ्य को छिपाया गया है या गलत रूप से प्रस्तुत करने का प्रयत्न किया गया है, तो मेरी अभ्यर्थिता पूरी तरह अस्वीकार की जाएगी तथा मेरी नौकरी समाप्त की जाएगी ।

I affirm that the information given in this application is true and correct. I also fully understand that if at any stage it is discovered that any attempt has been made by me to willfully conceal and misrepresent the facts, my candidature may be summarily rejected and my employment terminated.

(अभ्यर्थी के हस्ताक्षर)
(Signature of the Candidate)

स्थान/Place:

दिनांक/Date :